Российская Федерация

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5» -

«Школа здоровья и развития»

г. Радужный

П Р И К А З

«25» декабря 2015 г.         № 703

О признании утратившим

силу локального акта в связи

с протестом прокуратуры

и утверждении нового

   В связи с протестом прокуратуры города Радужный от 22.12.2015 № 07-13-2015, в

целях приведения правовых актов МБОУ СОШ № 5 в соответствии с действующим

законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Положение о Совете по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в МБОУ  СОШ№5, утвержденного приказом

МБОУ СОШ № 5 от 01.10.2014 года № 468.

2. Утвердить Положение о Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в МБОУ  СОШ № 5 (приложение).

3. Заместителю директора Панюшиной Г.В. разместить Положение о Совете

профилактики МБОУ СОШ № 5 на сайте школы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                                         А.И.Зубарев

Приложение

к приказу № 703

 от «25» декабря 2015 г.

Положение

о Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в МБОУ  СОШ№5

1. Общие положения

1.1.Совет   профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее  -

Совет)   создается   в МБОУ СОШ № 5  для организации    работы    по   предупреждению

безнадзорности    и правонарушений обучающихся.

1.2. Деятельность  Совета  осуществляется  в соответствии с Конвенцией ООН о правах

ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом РФ «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, Федеральным    законом от

24.06.1999г.  № 120-ФЗ  "Об    основах    системы    профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних",  нормативными  правовыми  актами города

Радужный  и      управления   образованием и молодежной политики,  Уставом школы и

настоящим Положением.

    1.3.  Совет   действует   на  основе   принципов законности, демократизма, гуманного

обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с

ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности

полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного

самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и

граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Основные задачи и принципы деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

2.1. Основными задачами Совета являются:

-  организация  систематической  работы по  выполнению  Федерального закона   №120-ФЗ от

24.06.1999г "Об   основах   системы  профилактики   безнадзорности   и правонарушений

несовершеннолетних" и  других  нормативных  правовых  актов  в   части предупреждения

негативных  проявлений  в  детской  и  подростковой среде;

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных

действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих

этому;

   - обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

   - социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении;

    - выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение

преступлений и антиобщественных действий.

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная

профилактическая работа

3.1. Совет профилактики организует и проводит систему индивидуальных профилактических

мероприятий в отношении следующих категорий несовершеннолетних:

1) безнадзорных или беспризорных;

    2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;

    3) содержащихся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних,

социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей,

специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;

    4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения

врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую

продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе;

    (в ред. Федерального закона от 22.04.2005 N 39-ФЗ)

    5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного

взыскания;

    6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает

административная ответственность;

    7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи

с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер

воспитательного воздействия;

    8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности

в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или

вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;

    (в ред. Федерального закона от 07.07.2003 N 111-ФЗ)

    9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых

избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу;

    10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от

наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;

    11) получивших отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора;

    12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период

пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали

противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально

опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;

    13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и

освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного

воздействия;

    14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам

или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

    2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводят индивидуальную профилактическую работу в отношении

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют

своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно

влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

    (в ред. Федерального закона от 01.12.2004 N 150-ФЗ)

    3.2.  Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны в пунктах 1 и

2 настоящей статьи, может проводиться в случае необходимости предупреждения

правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации

несовершеннолетних с согласия руководителя органа или учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется директором  образовательного    учреждения и   утверждается

приказом.

4.2. Совет  состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.3. Членами  Совета  могут быть, по необходимости,  заместители директора,  социальные

педагоги,  педагоги-психологи, классные  руководители,  медицинские работники,

представители  Управляющего  совета,   родительской общественности,  органов

ученического  самоуправления, а также представители органов внутренних дел, работника

http://www.referent.ru/1/80543?l3#l3
http://www.referent.ru/1/173643?l117#l117
http://www.referent.ru/1/67970?l24#l24

подразделения по делам несовершеннолетних и иных органов  и  учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4.4. Председатель   Совета   назначается    директором  в лице  заместителя  директора  по

воспитательной работе. Секретарь Совета назначается его председателем в лице социального

педагога школы.

4.5. Члены  Совета  участвуют в   работе  Совета на  общественных началах.

5. Организация работы Совета

5.1. Председатель Совета:

- организует работу Совета;

-  определяет повестку дня, место и время проведения  заседания Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- принимает управленческие решения в соответствии со сложившейся ситуацией;

- вносит предложения по совершенствованию работы Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

 5.2. В  случае отсутствия  председателя  его  обязанности  выполняет заместитель

председателя.

5.3. Организационное    обеспечение    заседаний     Совета осуществляется секретарем.

5.4. Секретарь Совета:

-  составляет проект повестки для заседания Совета,  организует подготовку материалов к

заседаниям Совета;

-  информирует  членов  Совета о месте,  времени  проведения  и повестке   дня  Совета,

обеспечивает  их  необходимыми  справочно - информационными материалами;

-  отвечает за сохранность и конфиденциальность информации, оформляет протоколы

заседаний Советов, осуществляет анализ и информирует Совет о ходе выполнения

принимаемых решений.

5.5. Члены Совета:

- присутствуют на заседаниях Совета;

- вносят  предложения  по плану работы  Совета,  повестке  дня заседаний и порядку

обсуждения вопросов;

-  участвуют  в подготовке материалов Совета, а также  проектов его решений.

6. Основания проведения индивидуальной профилактической работы

6.1 Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в отношении

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются

обстоятельства, предусмотренные статьей 5  Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ,

если они зафиксированы в следующих документах:

    (в ред. Федерального закона от 01.12.2004 N 150-ФЗ)

    1) заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей

об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

    (в ред. Федерального закона от 01.12.2004 N 150-ФЗ)

    2) приговор, определение или постановление суда;

    3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора,

следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;

    4) документы, определенные настоящим Федеральным законом как основания помещения

несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

    5) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам

http://www.referent.ru/1/67970?l24#l24
http://www.referent.ru/1/67970?l24#l24

проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.

7. Порядок работы Совета

7.1. Заседания Совета проводятся регулярно не реже одного раза в месяц.

Внеочередное  (чрезвычайное)  заседание  Совета  проводится  по решению  председателя

Совета либо по инициативе не  менее  половины членов Совета.

     7.2.Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует  не менее половины членов

Совета.

     7.3.Члены  Совета участвуют в его работе лично и  не  вправе делегировать свои

полномочия другим лицам.

     7.4. Решения   Совета   принимаются   большинством   голосов присутствующих на

заседании членов Совета.

    7.5. Заседания  Совета  в  течение  трех  дней  со  дня   его проведения    оформляются

протоколом, который подписывается председательствующим  на заседании и секретарем

Совета.  Протоколы заседаний  Совета  хранятся  у председателя Совета.